
 

 
OECD Agricultural Outlook: 2004/2013 
Summary in Czech 

 
Zemědělský výhled OECD: 2004/2013 
Přehled v českém jazyce 

 
 

 

Široký růst příjmů v členských ekonomikách OECD i nečlenských zemích, mírný 
vzrůst populace a nízká inflace vedou celosvětově k nárůstu příjmů na hlavu a navýšení 
spotřeby. U spotřeby v nečlenských ekonomikách se předpokládá mnohem rychlejší růst 
než v oblasti OECD zejména u mléčných výrobků typu másla, sýrů a sušeného 
plnotučného mléka i u produktů z hospodářských zvířat. Vzestup spotřeby těchto 
produktů je rychlejší než populační růst, což vytváří potenciál ke snižování podvýživy 
a hladu. 

Na vyspělých trzích v oblasti OECD, kde jsou příjmy vysoké a základní dietní 
potřeby byly již dlouho více než naplněny, se u nárůstu spotřeby komodit předpokládá jen 
mírná rychlost růstu s ohledem na změny preferencí směrem k produktům, jako je drůbeží 
maso, sýr a sušené plnotučné mléko. Vyšší rychlost růstu v regionu mimo OECD 
v uvedeném období naznačuje, že je rostoucí podíl zemědělské produkce a potravin 
spotřebován mimo oblast OECD, což znamená rostoucí aktivitu živočišné produkce 
v nečlenských ekonomikách. 

Globální produkce pšenice, rýže, hrubého zrna, hovězího masa, sýra a rostlinných 
olejů roste rychleji než spotřeba. Vzestup produkce většinou vzniká díky 
předpokládanému zlepšení produktivity, zejména u plodin v místech, kde se plocha 
rozrůstá mnohem pomaleji, a jeví tendenci se soustředit v nečlenských zemích. Rozmach 
produkce v zemích mimo oblast OECD překonává rozvoj v zemích OECD dohromady. 
V důsledku toho podíl OECD na světové produkci klesá; více u másla a sušeného 
odstředěného mléka a méně u vepřového masa a sušeného plnotučného mléka s menšími 
změnami u dalších produktů. 

 OECD AGRICULTURAL OUTLOOK: 2004/2013– ISBN-92-64-02008-X © OECD 2004  – 1 



V globálním obchodě s pšenicí a hrubým zrnem se očekává mírný nárůst 
s významnějším vzestupem u obchodu s rýží. I u cukru se v projektovaném období 
předpokládá rozvoj obchodu s Brazílií, předním vývozcem cukru, jehož podíl na trhu 
podle předpokladu vzroste. Světový obchod s mléčnými výrobky nadále představuje malý 
podíl světové produkce mléka, ovládají jej země OECD a během výhledového období se 
nepředpokládá významný vzestup. Země OECD nadále ovládají světový obchod s těmito 
produkty. Čistý vývoz mléčných výrobků z OECD do nečlenských ekonomik bude dle 
předpokladu s výjimkou sušeného plnotučného mléka oslabovat. Země OECD si však 
zachovají významnou pozici v obchodě s masem, zejména s drůbežím masem. 

Téměř všech produktů, na které se vztahuje tento výhled, se v projektovaném období 
předpokládá posilování nominálních cen, avšak v reálných číslech se bude nadále jevit 
tendence k poklesu. 

Domácí a obchodní politiky jsou ve výhledu důležitými faktory, protože ovlivňují 
trhy a stupeň integrace a proměnlivosti domácích a světových cen. U některých komodit 
tyto politiky udržují velké rozdíly mezi domácími a světovými cenami, což na 
spotřebitele ukládá vysoké náklady a zmírňuje citlivost domácích trhů na měnící se 
nedostatek na mezinárodních trzích. Přetrvávání cenových schodků naznačuje, že je třeba 
udělat více při liberalizaci citlivých sektorů, zejména v případě náhrad za hraniční 
opatření a související domácí politiky. Obnovený pokrok v jednáních o zemědělství, která 
probíhají jako součást jednání o rozvoji Světové obchodní organizace 
(WTO Development Agenda) z Doha, bude v tomto ohledu důležitým příspěvkem. 

OECD AGRICULTURAL OUTLOOK: 2004/2013– ISBN-92-64-02008-X © OECD 2004  – 2 



 

© OECD 2004 

Tento přehled není oficiálním překladem OECD. 

Reprodukce tohoto přehledu je povolena, jsou-li uvedena autorská práva OECD  
a název původní publikace. 

 

 

Vícejazyčné přehledy jsou překlady výtahů z publikací OECD původně 
publikovaných v angličtině a francouzštině. 

Jsou zdarma k dispozici v internetovém knihkupectví OECD 
www.oecd.org/bookshop/

 

 

Více informací získáte na Odboru pro legislativu a překlady při OECD, 
Ředitelství pro veřejné záležitosti a komunikaci. 

rights@oecd.org

Fax: +33 (0)1 45 24 13 91 

OECD Rights and Translation unit (PAC) 
 2 rue André-Pascal 

 75116 Paris 
 France 

Navštivte naši internetovou stránku www.oecd.org/rights/

 

 

 
 

OECD AGRICULTURAL OUTLOOK: 2004/2013– ISBN-92-64-02008-X © OECD 2004  – 3 

http://www.oecd.org/bookshop/
mailto:rights@oecd.org
http://www.oecd.org/rights/

